A CAP. XIX. *De differentia mathematicæ doctrinæ et mathesis probatæ, et traditione mathematicorum et erroribus eorum.*

Verum, quia probabile est cælestium al esse virtutem, cum et in terra non credatur gigni, quod a manu opificis Dei, bonum aliquem sortiatur effectum. Qui curiosiores sunt, cælestium potentiam investigant, et de singulis, quæ in lunari globo proveniunt, astronomi suæ nituntur reddere rationem. Est autem astronomia nobilis et gloriosa scientia, si clientelam sua tra moderationis metas cohibeat, quam si line vanitate excedit, non tam philosophiæ species impietatis decipula est. Et quidem multa sunt thesi doctrinali, et divinatoriæ mathesi commixta, sed tum divinatio sobrietatis mensuram ex toto dissidens fine non instruit, sed suum dicitur professorem. Quod enim zonas partuntur, per se disterminant, cum singulis suis obliquantur, cum, quod orbem fere totum coloris cingunt labore metiuntur planetarum, quod a plane alius erroris participem faciunt, quod a polo ad antarcticum axem dicunt, quod signa per se et puncta dividunt, quod orientium et occidentium signorum et siderum proportionem utrique commune est. Utraque tamen in eo acquiescit, quod teneritudinem subtilium siderum, in quasdam sectas vias, et circulorum capedines non æstimat dissipari. Asseruntque communiter solem caloris auctorem esse, et solemque augmentum, et defectum, quoniam solem probat, motui lunari accommodant, et in modum plurima. Cæterum mathesis, quæ in astronomia pollicetur judicium, ab elementis philosophiæ ut prædictum est, trahens originem, ultra præteritur, et elationis suæ temeritate, in prærogativa ejus prorumpit, qui stellas numerat, quarum nomina solus, signa, potestates, cursus, loca, tempora novit. Quoniam hoc ipsum astronomi beneficio, sibi astrologus repromittit. Tantum longius a scientia veritatis aberrant, quanto eam tumidius irrumpere moliuntur. Signorum naturam revolventes, prout eam forte novit, dum in stellis comparibus fluctuant, alia masculini generis, alia feminini, essentque tantum multiplicata per sobolem, nisi quia in locis in coitu convenire non possunt. Planetarum quoque consilia, quoniam et orbis moderato habent, diligenter explorant, quod ex affectibus eorum, et motu, et applicatione unius ad alios choreisque stellarum facile est invenire. Saepius ergo, quia frigidus est et senex, gravis est et vitiosus, et de natura malitiam, morositatem cohibet ab ætate. Omnibus igitur inimicus, vix etiam scholasticis parcit. Succedit ei Jupiter, et propitius et saluber, tantæque benignitatis plenus, ut nec de malitia patris, nec matris ferre subjecti quemquam offendant, nisi forte et orbis subjecti dispendia stationarius factus